\* דוקטורנטית במרכז צבי מיתר ללימודי משפט מתקדמים בפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל-אביב. אבקש להודות לפרופ' יורם מרגליות ולילך לוריא.

1. "רפורמת בכר" מעוגנת בחוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005. המונח קופות גמל כמשמעו בחוק מתייחס לקרנות פנסיה, קרנות נאמנות, קרנות השתלמות וקופות גמל לסוגיהן השונים: לשכיר, לעצמאי, הונית או קצבתית. בסוף 2008 עמדו סך נכסי החסכון הפנסיוני על 562 מיליארד ש"ח. מתוך נתוני משרד האוצר.

2. מעניין לציין, שבעולם מקובל להפריד את קופות הגמל מן הבנקים.

3.

הפתרון הנבחר הוא פתרון דרסטי במידת מה, והוא שינוי מבנה השוק. שאלה מעניינת היא, האם שינוי רגולטורי מקיף יכול היה להוביל לתוצאות דומות או אפילו טובות יותר מהשינוי המבני שנעשה ברפורמת בכר.

6. חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005.

נסללה הדרך להשקת מערכי ייעוץ פנסיוני בבנקים.<sup>7</sup> על-פי הרפורמה, הלקוח יוכל לקבל שירות איכותי ואובייקטיבי לגבי מסלולי החיסכון המומלצים לו וזהות הקופות המתאימה לו, מבלי לחשוש מהטיית הבנק לקופות אליהן הוא קשור.<sup>8</sup>

כעת אבקש לבחון מיהם המרוויחים והמפסידים כתוצאה מרפורמת בכר והאם זו אכן השיגה את מטרותיה המוצהרות.

הייעוץ הפנסיוני הניתן ללקוח צריך, על פי דין, להינתן על סמך צרכיו האישיים של הלקוח, מטרות החיסכון שלו ומצבו הכספי הכללי, ועל היועץ הפנסיוני לבחון את כלל המוצרים הפנסיוניים בבואו לתת ייעוץ. במידה רבה, דומה חקיקתו של חוק ייעוץ פנסיוני לרוחו ולמטרותיו של חוק ייעוץ השקעות, החל בעיקר על השקעות ישירות ועקיפות בבורסה.

9. ראה תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (עמלות הפצה), התשס"ו-2006.

10. ראה לעניין זה רחלי בינדמן "חנה פרי זן: "אם אתה לקוח גדול ועצמאי ששייך לבנקאות הפרטית - נפנה אליך קודם" כלכליסט 26.2.09. [www.calcalist.co.il/money/articles/0,7340,L-3226483,00.html](http://www.calcalist.co.il/money/articles/0,7340,L-3226483,00.html).

בכך, למעשה, חותרים הבנקים תחת חזון הרפורמה והוא הפרדה בין מוסדות פיננסיים שונים בהם מושקעים כספי הלקוח ומניעת ניגוד עניינים מובנה של יועצי ההשקעות והחיסכון שלו.

## 2. ג. הציבור והמשק

למרות שהבנקים השקיעו לא מעט בהקמת תשתיות לייעוץ פנסיוני, ולמרות חקיקת צו פנסיה חובה מינואר 2008 (צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957) אשר חל על כלל המשק, הציבור לא נהר לבנקים לקבלת ייעוץ פנסיוני.<sup>11</sup> מסיבות שונות,<sup>12</sup> בהן גם המשבר הפיננסי העולמי אשר פגע אף בשוק ההון הישראלי, התלהבות הציבור משוק ההון ומהקופות והקרנות המושקעות בבורסות, ירדה דרמטית.

הזינוק החד בדמי הניהול אינו עניין שולי: דמי ניהול של 1.5%, למשל, לתקופה של 10 שנים מורידים לחוסכים 16% מנכסיהם"). מאז תחילת יישום הרפורמה עלו דמי הניהול בכ-73%. ראה עירן פאר "גלובס" בדק: הנוק מרפורמת בכר - זינוק של 73% בדמי הניהול" גלובס 9.3.2010.
15. ראה תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (העברת כספים בין קופות), התשס"ח-2008.

בנטל הניוד.<sup>16</sup> התוצאה היא היעדר אפקטיביות ביעוץ, היעדר מוטיבציה של לקוחות לקבל ייעוץ וקיפאון במעבר בין קופות.

#### ד. נקודות עיקריות לשיפור תוצאות הרפורמה

##### 1ד. שינוי במבנה התמריצים לבנקים המייעצים

אחד הפתרונות האפשריים ל"הצלת" הרפורמה נעוץ בשיפור מערך הייעוץ הפנסיוני בבנקים.